杭州市生态环境局建德分局
	文件

	建德市公安局

	建德市财政局

	建德市商务局

	建德市交通运输局

杭环建发〔2019〕39号

关于印发建德市国三柴油车淘汰补助
实施细则的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，市政府各部门、各直属单位：
《建德市国三柴油车淘汰补助实施细则》已经市政府审议同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：建德市国三柴油车淘汰补助实施细则

杭州市生态环境局建德分局        建德市公安局

建德市财政局                    建德市商务局

                                建德市交通运输局
                           2019年8月27日

[bookmark: 插入]杭州市生态环境局建德分局办公室             2019年8月27日印发

附件：

建德市国三柴油车淘汰补助实施细则

为加强机动车污染防治工作，积极推进老旧车淘汰，持续改善我市空气质量，根据《杭州市环境保护局等五部门关于印发<杭州市国三柴油车淘汰补助实施细则>的通知》（杭环发〔2018〕45号）文件要求，结合本市实际，制定本实施细则。
一、淘汰补助原则
（一）分类引导、适当补助。鼓励符合条件的车辆予以淘汰，我市将根据淘汰车辆的车型及使用年限给予适当补助；
（二）鼓励报废、促进更新。鼓励车辆就地报废，同时根据国家有关政策，鼓励更新购买国六及以上排放标准的柴油、清洁能源和新能源等车辆；
（三）先受后补、统一发放。对符合补助条件的国三柴油车申请提前淘汰的，先对提交的材料予以受理审核，待审核通过后按受理先后顺序发放补助资金。
二、符合补助的条件
（一）2018年1月1日（不含）前登记在本市的车辆，以车辆的登记信息为准；
（二）车辆登记所有人为个人、个体工商户、企业和其他非财政供养的社会组织；
（三）2018年1月1日（不含）起淘汰注销的国三排放标准的柴油发动机车辆；
（四）非因自然报废或交通事故等导致直接报废的车辆。
三、不予补助情形
（一）各级党政机关、事业单位以及其他财政供养单位，应带头实施老旧柴油车淘汰，其淘汰车辆不实行补助；
（二）转出本市行政区域的国三柴油车一律不予补助；
（三）2018年1月1日起，转移或变更至本细则第二条第一款区域内或本细则第二条第二款规定的车辆所有人的国三柴油车，不予补助；
（四）符合《机动车强制报废标准规定》中明确的已达到强制报废情形的国三柴油车不予补助；
（五）距强制报废期止不足一年或已达逾期检验强制报废期止的（以先达到为准）的国三柴油车不予补助；
（六）已完成高排放专项作业车排气治理改造并领取技改绿标的车辆报废不予补助。
四、车辆报废注销及补助申请发放程序
（一）车辆报废。申领人将待报废的机动车送至有资质的机动车回收企业进行报废拆解，取得《报废机动车回收证明》；
（二）车辆注销。机动车回收企业及时至公安交管部门办理《机动车注销证明》，并通知车主车辆已注销；
（三）补贴申请。申领人（或委托代理人）至服务窗口填写并提交《国三柴油车淘汰补助资金申报表》。
申请时需携带以下资料：
    1.《报废机动车回收证明》原件及复印件；
2.车主身份证原件及复印件，单位机动车需提交营业执照原件及复印件；
3.车主银行卡原件及复印件（复印件需个人签名），单位机动车需提交银行开户许可证原件及复印件（复印件需加盖单位公章）；
4.委托代理人办理申领手续的，必须提供车主全权委托书或单位法人全权委托书、全权代理人身份证的原件及复印件。
（四）补助审核
1.公安交管部门审核车辆是否已经注销登记、是否符合《机动车强制报废标准规定》中明确的已达到强制报废情形，确定车辆类别，对符合要求的车辆，在《建德市国三柴油车淘汰补助资金申报表》中签字并加盖审核章；
2.生态环境部门审核车辆使用年限、排放标准等信息是否符合补助条件，并按照规定的补助标准确定补助资金额度，在《建德市国三柴油车淘汰补助资金申报表》上签字并加盖审核章；
3.生态环境部门将《国三柴油车淘汰补助资金申报表》中相关信息录入到计算机系统内进行登记。
（五）补助发放
由生态环境部门按规定将补助资金划拨至以车主（单位）名义开立的银行账户。生态环境部门窗口每周负责汇总统计柴油车淘汰补助资金发放情况并做好总额核对。
五、补助标准认定
车辆淘汰补助标准根据车龄长短进行划定，详见附件1。
2018年1月1日起，对车龄满10年以上的国三柴油车不予补助。车辆的淘汰时间依据《报废机动车回收证明》上登记的日期进行认定。
六、资金安排
由市财政统筹安排。
    七、各部门职责
（一）市财政局：负责国三柴油车淘汰财政补助资金的预算安排、拨付下达及使用监管。
（二）市公安局交警大队：负责审核车辆是否已经注销登记、是否符合《机动车强制报废标准规定》中明确的已达到强制报废情形，确定车辆类别，及时提供国三柴油车淘汰更新的详细信息，协助市生态环境分局统计分析老旧机动车数据。
（三）杭州市生态环境局建德分局：负责淘汰车辆使用年限、排放标准的审核，补助标准的认定及补助资金的发放，对全市补助资金的使用情况进行汇总核对，梳理分析全市国三柴油车淘汰更新情况。
（四）市商务局：负责报废汽车回收拆解行业监督管理，对报废车辆回收信息进行审核；指导督促报废汽车回收拆解企业规范服务，方便车主交车和办理相关手续。
（五）市交通运输局：负责营运国三柴油车的淘汰。
市财政局、市公安局交警大队、杭州市生态环境局建德分局、市商务局、市交通运输局建立淘汰补助工作联席会议制度，加强信息情况沟通，负责协调解决工作中遇到的具体问题，重大问题提请市政府协调。
    八、其他需说明的事项
（一）车龄的计算：时间细化至月份，即：车龄等于报废时（以报废回收证明为准）的年月减去注册登记时的年月。
（二）服务窗口及办理时间：地点：杭州市生态环境局建德分局四楼污控科（新安江街道新安东路581号），联系电话：0571-64719119；办理时间为正常上班时间。
（三）国三柴油车营运车辆的使用年限：以《机动车强制报废标准规定》中明确的使用年限为准。
（四）车辆所属地的认定：原则上以车辆报废注销时《机动车行驶证》上的住址为准，特殊情况难以确定的，以联席会议集体审议为准。
（五）车辆报废地的选择：申领补贴车辆的报废地应在杭州市区域范围内。
（六）非财政资金购买机动车的认定：对国有控股或参股的企业非财政资金购买的机动车，应由申领单位承诺并报上级主管部门确认。
（七）申请补助公司已注销情况的处理：1.机动车在公司注销前已报废的，若公司正常注销的，凭有效公证材料办理补助，公证材料应说明该机动车产权清晰、无法律纠纷、申领人为所有股东授权的合法办理人等内容；若公司存在抵押或破产的，应由法院确定的破产财产管理人办理补助；2.机动车在公司注销后报废的，应由法定程序确定的车辆所有人凭生效的法院文书办理补助。
九、该细则自文件发布之日起30日后施行，至2020年12月31日截止。该补助政策最终解释权归杭州市生态环境局建德分局所有。

附件：1.建德市国三柴油车淘汰补助标准
      2.建德市国三柴油车报废注销及补助申请发放程序
      3.浙江省报废汽车回收证明（20XX年报废汽车专用）
      4.机动车注销证明书
      5.建德市国三柴油车淘汰补助资金申报表
      6.授权委托书

- 10 -

- 2 -

附件1
建德市国三柴油车淘汰补助标准
                                                                                                      单位：元
	                使用年限补贴标准
   车辆类型
	满9年不足10年
	满8年不足9年
	不足8年

	载客柴油车
	微（小）型
	16000
	18000
	20000

	中型
	21500
	25500
	29500

	大型
	28000
	34000
	40000

	载货柴油车
	微（轻）型
	10500
	12500
	14500

	中型
	18000
	22000
	26000

	重型
	26000
	32000
	38000

	备     注
	    2018年1月1日起对车龄满10年以上的国三柴油车不予补助。

- 10 -

附件2
建德市国三柴油车报废注销及补助申请发放程序
 (

车辆报废：
申领人将待报废的机动车送至有资质的机动车回收企业进行报废拆解，取得《报废机动车回收证明》

车辆注销。
机动车回收企业至公安交管部门办理《机动车注销证明》。通知车主车辆已注销。
补助审核。
公安交管部门审核车辆是否已经注销登记、是否符合《机动车强制报废标准规定》中明确的已达到强制报废情形，确定车辆类别；生态环境部门审核车辆使用年限、排放标准，确定补助资金额度，并将相关信息录入至计算机系统。
    补助发放。
经审核，符合补助条件的，由生态环境部门按规定将补助资金划拨至以车主（单位）名义开立的银行账户。

补贴申请。
申领人（或委托代理人）至办事窗口填写并提交《国Ⅲ柴油车淘汰补助资金申报表》
)

- 12 -

附件3
浙江省报废汽车回收证明（20XX年报废汽车专用）
回收证明编号：
	车主名称

	车主身份证号
/代码证号

	车主联系电话

	车主地址

	车辆类型

	车辆型号

	车辆使用性质

	燃油种类

	车辆总质量
（KG）

	车身长度
（mm）

	核定载客
（人）

	注册登记日期

	车辆牌照号码

	交车时间

	发动机号码

	车辆识别代码
/车架号

	查核号码种类

发证单位（章）

市（地）主管 部门（章）

                            年     月      日

收车单位（章）
     经办人：
                               年     月      日

	说明：本表一式六联，一联收车单位存查；二联车主存查；三联用于申领补贴资金；四联交当地公安交管部门存查；五联交控办存查；六联交地级
       商务主管部门存查。

                                                                              浙江省汽车更新领导小组办公室监印   NO.汽车

- 11 -

附件4

机动车注销证明书

在我所登记的下列机动车，因
已办理注销登记。
车辆类型：
号牌号码：
机动车品牌：
机动车型号：
发动机号码：
车辆识别代号/车架号：
机动车所有人：
注册登记日期：
注销日期：
我所已收回：机动车前号牌、机动车后号牌、机动车行驶证、机动车登记证书。

                                  （盖章）
                               年    月    日

附件5
建德市国三柴油车淘汰补助资金申报表
                    日期：                 编号：
	车主姓名/单位名称

	车牌号
	浙A
	车架号

	身份证号（营业执照注册号）

	单位性质
	单位 □  个人 □

	全权代理人

	联系电话

	银行名称（单位的开户银行）

	银行账号（单位的开户银行）

	以上信息由车主本人（代理人）负责填写

	申请补助车辆信息
	首次注册登记日期
	年    月     日
	强制报废期止
	年   月    日

	注销登记日期
	年    月     日
	是否达强制报废情形
	是□    否□

	车辆类别
	货车： 重型□    中型□    微（轻）型□

	客车： 大型□    中型□    微（小）型□

	以上信息由公安交管部门负责填写

	距强制报废期止时间
	不足一年□  一年以上□
	排放标准

	使用年限
	满9年不足10年□   满8年不足9年□  不足8年□

	以上信息由生态环境部门负责填写

	公安交管部门意见：
（印章）

办理人（签字）：    年    月     日

	生态环境部门意见：
（印章）

办理人（签字）：    年    月     日

	补助资金标准：
万    仟    佰    拾    元
	车主（代理人）签字：
年    月     日

本表一式二份。生态环境部门和车主（单位或个人）各存留一份,其他部门复印件留存。

附件6

授    权    委    托    书

依照法律规定，本人（单位法定代表人）             全权委托           同志（身份证：                    性别：      年龄：      手机：               ），作为我（单位）车辆淘汰有关情况处理代理人，前往贵单位办理                     事宜。
代理权限：有权代为签字及递交相关资料等事项。
[bookmark: _GoBack]特此委托！

委托人（签字或盖章）：
年    月   日

- 11 -

- 16 -

12